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Апстракт

Предмет истраживања докторског уметничког пројекта је фантазија. У раду

ћу представити четири вредна дела клавирске литературе Моцарта, Бетовена и

Листа, кроз откривање, сагледавање и практичну примену фантазијских принципа.

Писани део докторскoг уметничкog пројекта говори о фантазији и

принципу њеног деловања као истраживачком и креативном потенцијалу и

сагледавању конкретног уметничког дела из теоријско-аналитичког и извођачког

угла. Назван фантазијом (имагинацијом, маштом, уобразиљом или визијом), овај

јединствени феномен се налази у корену сваког стваралачког процеса. Као

покретачка снага музичке инспирације, фантазијски елемент је неопходан

„алгоритам” који захтева холистички приступ кроз теоријску, филозофску и

психолошку анализу уметничког дела.

Циљ докторског уметничког пројекта јесте да прикаже сонатни облик кога

покрећу фантазијски принципи и који претпоставља и такав стил извођења

(фантазијски). Одабрана дела показују извесне отклоне и скретања у односу на

дотадашњу композиторску праксу. Заједничкo им је њихово формално иступање,

односно, њихова дводимензионалност као последица узајамног деловања

фантазијског и сонатног принципа. Доказаћемо да постоји аналогија између

формалних особености одабраних музичких дела, њихове двосмислености и

фантазијске флексибилности и моћи прерушавања.

Прво поглавље посвећено је Фантазији КВ 457 Волфганга Амадеуса

Моцарта. Емпиријске резултате домаћих аутора: Берислава Поповића и Тијане

Поповић Млађеновић, употпунићемо интерпретативном анализом. Моцартова

Фантазија се у потпуности доживљава као сонатна форма, слободније

конципирана, као претеча композиторске праксе у којој се сонатни циклус

преобликује и сажима. Послужила је као узор Листу за дефинисање његовог

једноставачног сонатног „циклуса.“

Друго поглавље ће разматрати, Бетовенову Сонату у цис молу, у чијем је

поднаслову, Sonata quasi una Fantasia, наговештено истовремено дејство и

сонатног и фантазијског принципа. Бетовен је ослободио облик сонате шаблона и
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приближио га романтичном идеалу „фантазијске форме,“ изразивши тако своју

побуну против старих стандарда.

Треће и четврто поглавље посвећено је Листу и његовим сонатама: Сонати

ха мол и Фантазији скоро Сонати „После читања Дантеа.“ Капитална дела

пијанистичке литературе демонске снаге и виртуозитета, остварила су историјски

утицај на развој форме и ново схватање простора у сонатном циклусу.

У раду се закључује да фантазијски принципи постају делотворнији у

делима у којима се њихово дејство не очекује. Сонатни облик и сонатни циклус,

дотадашњи идеали обликовања музичког тока, у XVIII и XIX веку постају полигон

за превођење у поље музичке фантазије. У делима о којима се овде ради, насловом

наговештена припадност одређеном формалном типу, сонати или фантазији, у

ствари суштински одступа од утврђене шематске прескрипције. У форми, као мапи

емоционалног садржаја, открићемо специфичне просторе индивидуалног дисања

музичког тока, који пружају могућност разнородних теоријских и извођачких

тумачења дела. Тако се фантазија својом тенденцијом да иступи, измакне

стварности и ослободи се строгих шематских оквира поистовећује и са потребом

савременог човека, да побегне од стварности Tи досегне слободу. Слобода, главни

мото фантазије, суштинска је тежња сваког аутентичног уметничког дела.

Кључне речи: фантазија, фантазијски принципи, соната као фантазија,

интерпретација

Уметничка област: Извођачке уметности

Ужа уметничка област: Клавир
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Abstract

Fantasy is the research subject of this doctoral art project that presents four

masterpieces of piano literature composed by Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig van

Beethoven and Franz Liszt, by unveiling, rethinking and performing fantasy principles.

The written part of this art project explores fantasy and its operating principles as

research and creative potentials while analyzing the selected pieces of art from both the

theoretical-analytical and performance perspectives. The phenomenon of fantasy, called

imagination, fancy or vision as well, lies at the core of any creative process. Being a

driving force of musical inspiration, fantasy is a necessary “algorithm” that should be

approached holistically by means of theoretical, philosophical and psychological analyses

of pieces.

This art project aims at showing sonata form as a form driven by fantasy principles

that consequently presume the same – fantasied - style of performance. The selection of

piano works during this project was based on certain deviations of the pieces from the

general composing rules at that time. What these four pieces have in common is the

formal exception in terms of their two-dimensionality caused by interaction between

fantasy and sonata principles. This project proves that there is an analogy between the

formal characteristics of chosen pieces and their ambiguity, together with the flexibility

of their fantasy and their disguise ability.

The first chapter explores Fantasia in C minor K. 475 composed by Wolfgang

Amadeus Mozart and matches the empirical findings of Serbian researchers Berislav

Popovic and Tijana Popovic Mladjenovic with my interpretative analysis. This Fantasia

is perceived as a sonata form, outlined more freely though, and as a precursor of

composing that transformed and contracted sonata cycle, which Liszt took as a model to

define his Single-movement sonata cycle. The second chapter studies Piano Sonata No.

14 in C-sharp minor by Ludwig van Beethoven, who marked it Sonata quasi una fantasia

to indicate the simultaneous interaction between sonata and fantasy principles. He freed

sonata form from the pattern, thus making it closer to the romantic ideal of “fantasy form”

and expressing his revolt against the old standards. The third and fourth chapters are

devoted to Franz Liszt’s Sonata in B minor and Fantasia Quasi Sonata After Reading

Dante respectively. These masterpieces of tremendous strength and virtuosity made an
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historical impact on the form development, as well as on a new perception of space in

sonata cycle.

This art project reveals a significant finding regarding fantasy principles in piano

music: they are more effective in those pieces in which we do not expect them. The 18th

and 19th centuries brought a change and so sonata form and sonata cycle, which were the

ideals of music flow shaping until then, became the setting for translation into the field

of music fantasy.

Categorization of the examined four piano pieces as specific formal type - sonata

or fantasia, as suggested by their titles, actually departs from the predetermined schematic

solutions. Contrary to our expectations, we can find some specific venues for individual

beats of music flow in the analyzed forms that serves as emotional content mapping.

These fantasied music beats provide us with a whole variety of possibilities of different

theoretical and performance interpretations. By its tendency to differ, to step away from

the reality and free itself from rigid schematic frames, fantasy embodies the need of

contemporary men to escape and reach freedom. At the same time, freedom - the main

motto of fantasy, is always an essential striving of any authentic piece of art.

Key words: Fantasy, fantasy principles, sonata quasi fantasia, interpretation

Art field: Performing arts

Specific art field: Piano
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Увод

Откривање фантазијских принципа у ремек-делима клавирске литературе,

која су компоновали Волфганг Амадеус Моцарт, Лудвиг ван Бетовен и Франц Лист,

у њиховим сонатама и фантазијама, предмет је истраживања овог докторског

уметничког пројекта. Свако уметничко дело у тежњи ка уметничком идеалу,

нераздвојно је повезано са стваралачком фантазијом, односно имагинацијом.

Јединствен потенцијал уметности, у корену сваког стваралачког процеса,

имагинација (фантазија, машта, уобразиља, визија) је феномен без којег није могуће

уметничко стваралаштво.

Циљ докторског уметничког пројекта јесте да пронађе нова концепцијска и

интерпретативна решења, аутентичан израз и пут ка новим начинима

интерпретације кроз истраживачки приступ капиталним делима клавирске

литературе из визуре феномена музичке фантазије. Затим, да докаже да сонатни

облик који покреће фантазијски принцип постаје импровизациони и слободни

музички ток и да претпоставља и такав стил извођења (фантазијски). Одабрана

дела, свако за себе, показују извесне отклоне и скретања у односу на дотадашњу

композиторску праксу. Заједничкo им је њихово формално иступање, односно,

њихова дводимензионалност као последица узајамног деловања фантазијског и

сонатног принципа. Доказати да постоји аналогија између формалних особености

предложених музичких дела, односно, њихове двосмислености, и једне од главних

особина фантазије, „дијалектичког претапања у сопствене супротностиˮ1 још је један

задатак овог пројекта.

Истраживање ће се осврнути и на комбиновање различитих формалних

типова, сонате и фантазије, и њихово обогаћењe деловањем фантазијског или њему

супротног, сонатног принципа, како на плану микроструктуре, тако и на плану

макроконструкције дела. За музичку форму није битно само питање од којих се

делова састоји, већ којим редоследом су они изложени и у каквим су међусобним

односима. Свест о формалној организацији, има важну интерпретативну улогу, јер

је форма „мапа емоционалног садржаја,ˮ платформа за дељење емоција, идеја,

1 Miloš, Ilić, Teorija i filozofija stvaralaštva, Gradina, 1979, 219
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значења и логике догађаја. Експресивност извођења произлази из разумевања

основних елемената музичке структуре дела и његове хијерархије.

Фантазијски принципи

Свако уметничко дело у тежњи ка уметничком идеалу, нераздвојно је

повезано са стваралачком фантазијом, односно имагинацијом. Фантазија, као

креативни и истраживачки потенцијал, неопходан је „алгоритам“ у уметности. Она

је универзална креативна потенција2 и „духовна протоплазма.“3

„Назив фантазија, настао од грчке речи phantasia, имагинарна је активност

створена током мисли. Присутна у музичкој литератури од краја XVI века до данас,

означава нестандардно моделирање форме.“4 Музичкој фантазији, као слободнијем

облику је одувек било допуштено кршење закона стилских и формалних образаца.

Корени овога леже у импровизационој димензији музичке фантазије. У XVIII и

XIX веку се одустаје од уобичајене дефиниције фантазије као импровизационог и

слободног дела и указује на прожимање њене слободне концепције и утврђених

формалних образаца. Фантазија постаје облик који наговештава и обећава

слободе, жив развој унутрашњих формалних елемената и дијалектички однос

елемената структуре. Фантазијом се означавају разноврсна нова, полиформална

решења, неоптерећена шемама стандардних уобличавања и стилских одредница

епохе у којој је дело настало. Музичка фантазија, постаје полигон за музичко

истраживање деловања несвесног и спонтаног и њихов утицај на свесно утврђену

структуру дела.

Фантазија, као свесно преображавање представа којe нису датe у

непосредном опажању (у психологији) je веома блиска сновима иако се са њима не

изједначава. Она се тумачи као „дневни сан.“5 Уметник, заправо, увек сања. Живот

који промиче у дубинама сна је у основи један паралелан живот, а уметничко дело

место презначења јаве и сна.

2 Ibid., 218
3 Ibid., 221
4 Berislav, Popović, Muzička forma ili smisao u muzici, Clio, Beograd, 1998, 50
5 Tijana, Popović Mlađenović, Procesi panstilističkog muzičkog mišljenja, FMU, Beograd, 2009, 349
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Елементи фантазије постају делотворнији у делима у којима њено дејство

није експлицитно наговештено насловом. Приближавањем сопственим

супротностима, настају и нови „хибридниˮ облици. Бетовен је постављањем „зрна

фантастичког“ у сонатни облик сонатног циклуса, у Sonatama quasi una fantasia оп.

27, започео нову еру у којој фантазијски принципи музичког мишљења, имајући

истовремено и стварајуће и разарајуће дејство, постају све доминантнији. Не

представља случајност што већина издавача сврстава Моцартову Фантазију међу

његове клавирске сонате, јер се она у потпуности доживљава као сонатна форма,

слободније конципирана. Она се може третирати као претеча композиторске праксе

у којој се сонатни циклус преобликује и сажима. Претпоставка је да је Моцартова

Фантазија послужила као узор Листу за дефинисање његовог једноставачног

сонатног „циклуса.ˮ Термини као што су: „соната у сонати,ˮ„дводимензионалнаˮ

соната или „двострука функцијаˮ сонате, наговештавају нов однос и нове

могућности облика..

Сонатни принципи

Сонатни облик и сонатни циклус, идеали обликовања музичког тока, у

XVIII и XIX веку постају полигон за превођење у поље музичке фантазије и читав

низ неочекиваних обрта. Насловом наговештена припадност одређеном


[…]


педал нема улогу смањења звучања. Лист је прешао преко свих дотадашњих

правила о употреби педала. Он је претекао и нов Дебисијев начин педализације.

Поједини редактори упозоравају извођаче да су тадашњи клавири имали знатно

мањи динамички опсег и да због тога треба редуковати употребу педала. Та тврдња

се може пренебрегнути, зато што је Лист током последњих двадесет година живота

свирао на клавирима који се по звучним својствима готово и нису разликовали од

данашњих.

Познавајући Листов отпор против сваког шематизма и формализма, можемо

закључити, да није хтео да наметне своје поимање дела, као једино могуће и

исправно решење. Он је хтео да подстакне машту самог извођача, али и слушаоца.

Стога је ово дело пре свега субјективна илузија литерарног садржаја који код

извођача подстиче различите визије, емоције и представе. Примери за тумачење

тема и фрагмената су само могућности и не представљају једино тачне могућности.

Њихов циљ је да се наговести правац извођачке уобразиље.

Данте соната се може двојако посматрати у односу на друге комаде циклуса

Године ходочашћа, али и као самостална композиција. Данте соната је на крају

друге свеске циклуса, као последњи и најистакнутији комад; заокружује је и

крунише. Пример је грађења форме засноване на слободном, појединачном и

фрагментарном ставу-дело које је истовремено и фантазија и соната.

Данте Фантазија спада међу дела која побуђују интересовања, како самог

извођача, тако и публике. Ово дело није компликовано само због својих техничко-

извођачких проблема, већ и због тога што од извођача захтева способност мисаоног

стапања два уметничка дела.
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Закључак

Клавирске композиције које су биле предмет истраживања у овом

докторском уметничком пројекту су вредна и монументална дела класичне

уметничке музике. Због тога је овај подухват, и у теоријском, и у практично-

извођачком смислу, резултирао надоградњом сопствене уметничке личности.

Одабрана дела Моцарта, Бетовена и Листа превазишла су епоху у којој су створена

и представљају врхунске домете клавирског стваралаштва.

Резултати до којих смо дошли примењујући теоријско-аналитички метод уз

практичну реализацију програма, далеко су сврсисходније и брже водили до

проналажења адекватних решења и закључака.

Са становишта особина фантазије, као „двоструке потенције,ˮ130

полусхваћене и помало неразјашњене, процесе њеног деловања уочили смо у

стварању Моцарта, Бетовена и Листа.

У овим композицијама долази до прожимања жанра сонате и фантазије и

њиховог презначења, у стварне или хипотетичне форме и димензије. Најстарија

међу одабраним композицијама, Моцартова Фантазија це мол, припада жанру

сонате. Она је искорак у правцу иновације, и могла би да се посматра кроз призму

атоналности. Дејство Фантазије се огледа у сонатном облику препуном контраста

између замишљених ставова. Латентно еквивалентни однос појединих одсека

Фантазије, појачава вишезначност облика.

По угледу на Моцарта, Листов гигант, Соната у ха молу, дело је велике

драмске снаге, али и лирске експресивности, са честим променама расположења.

Лист је богато искористио потенцијале романтизма и постао весник нових

стремљења и еволуције клавирског језика. Поједине програмске асоцијације и

130 Miloš, Ilić, Teorija i filozofija stvaralaštva, Gradina, 1979, 218
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довођење у везу са Фаустовом легендом и Гетеовим делом, нису скрнављење овог

дела већ само његово интерпретативно презначење.

Прожимање сонате и фантазије присутно је и код Бетовена, у Сонати оп.

27 бр. 2. Лист је ово Бетовеново дело назвао „дух“ сонатом. Јединствена је у

Бетовеновом сонатном опусу по томе што је атмосфера важнија од структуре.

Програмске асоцијације нису ретка појава у контексту овог дела.

Фантазија као Соната „После читања Дантеаˮ из збирке „Године ходочашћаˮ

инспирисана је Паклом, првим делом Дантеове Божанствене комедије. Пример је

грађења форме засноване на слободном, једноставачном и фрагментарном ставу.

У свим поменутим делима „постојећи одсециˮ Фантазије, али и Сонате

„чине саставне делове сонатног облика, али и истовремено, исти одсеци, због

наглашене посебности сваког од њих (у смислу тематског и тоналног контраста),

представљају и quasi ставове у замишљеном сонатном циклусу.ˮ131 У сонатама

постоји тежња ставова за интеграцијом, док у фантазијама, ставови теже

осамостаљењу. Присуство „двоструке функције“ треба схватити као формалну

дводимензионалност; нов начин гледања на сонатно-фантазијске циклусе и ново

схватање простора у уметничком делу.

131 Tijana, Popović, Mlađenović, Procesi panstilističkog muzičkog mišljenja, FMU, Beograd, 2009,393
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добитник је и награде из фонда Радмиле Ђорђевић (за камерну музику), као и

награде из фонда Слободанке Милошевић Савић, које додељује ФМУ најбољим и

најперспективнијим младим пијанистима. Најзначајније је учешће и награда на

међународном такмичењу у Риму. Учествовала је на музичким свечаностима

БЕМУС, НОМУС, међународним фестивалима Donne in musica (Крагујевац),

ClarinetFest (Асизи, Италија), Piano summer (Врање) и Piano City (Нови Сад) и више

пута наступала као солиста са Симфонијским оркестром „Станислав Бинички“ и

Камерним оркестром „Корнелије.“ Остварила је многобројне снимке за радио и ТВ.

Године 1996. примљена је у чланство Удружења музичких уметника Србије.

Уврштена је у Српски Who is Who (Завод за уџбенике, Београд, 2013).

Марија Глуваков Меденица ја предавала као асистент Катедре за клавир на

ФМУ у Београду (1998-2004) и као стручни сарадник на Факултету уметности у

Косовској Митровици (2004-2008). Од 2008. године на Факултету уметности

предаје у звању доцента, а од 2015. године у звању ванредног професора за

уметничку област Клавир.
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Прилог 1.

ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписани-а: Марија Глуваков Меденица

Број индекса: 347

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат односно докторска дисертација под насловом:

Фантазијски принципи и њихов утицај на форму, садржај и

интерпретацију одабраних дела Моцарта (Фантазија це мол

КВ 475), Бетовена (Соната као фантазија оп. 27 бр. 2) и Листа

(Соната ха мол и Соната као фантазија, После читања

Дантеа)

резултат сопственог истраживачког рада, да предложени докторски уметнички

пројекат односно докторска дисертација у целини ни у деловима није била

предложена за добијање било које дипломе према студијским програмима других

високошколских установа, да су резултати коректно наведени и да нисам кршио/ла

ауторска права и користио/ла интелектуалну својину других лица.

Потпис докторанда

У Београду, август 2021. Марија Глуваков Меденица
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Прилог 2.

Изјава o истоветности штампане и електронске верзије писаног дела

докторског уметничког пројекта

Име и презиме аутора: Марија Глуваков Меденица

Број индекса или пријаве докторског уметничког пројекта: 347

Студијски програм: Извођачке уметности

Наслов докторског уметничког пројекта:

Фантазијски принципи и њихов утицај на форму, садржај и

интерпретацију одабраних дела Моцарта (Фантазија це мол

КВ 475), Бетовена (Соната као фантазија оп. 27 бр. 2) и Листа

(Соната ха мол и Соната као фантазија, После читања

Дантеа)

Ментор: мр Тијана Хумо Рајевац, редовни пофесор

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је штампана верзија мог писаног дела докторског уметничког пројекта односно

докторске дисертације истоветна електронској верзији коју сам предао/ла за

објављивање на порталу Дигиталног репозиторијума Универзитета уметности у

Београду. Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање

академског звања доктора уметности односно научног звања доктора наука, као

што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада. Ови лични

подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у

електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, август 2021. Марија Глуваков Меденица