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Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду

Београд, Краља Милана 50

Сенату Универзитета уметности у Београду

Београд, Косанчићев венац 29

Чланови Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта кандидаткиње

мр Марије Глуваков Меденица (мр Тијана Хумо-Рајевац, редовни професор-ментор, мр

Марија Ђукић, редовни професор-председник Комисије, др ум. Наташа Митровић, ванредни

професор, др ум. Биљана Горуновић, редовни професор на Академији уметности у Новом

Саду и мр Александра Трајковић, редовни професор на Факултету уметности Универзитета у

Приштини, Звечан-Косовска Митровица), пажљиво су одслушали извођачки и проучили

писани сегмент кандидаткињиног докторског уметничког пројекта (под насловом:

„Фантазијски принципи и њихов утицај на форму, садржај и интерпретацију одабраних дела

Моцарта (Фантазија це-мол КВ 475), Бетовена (Соната као Фантазија оп.27 бр.2) и Листа

(Соната ха-мол и После читања Дантеа - Соната као Фантазија)“ те, на основу заједничког,

детаљног и свеобухватног увида у његов садржај, подносе Наставно-уметничко-научном већу

Факултета музичке уметности у Београду и Сенату Универзитета уметности у Београду

следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

,,ФАНТАЗИЈСКИ ПРИНЦИПИ И ЊИХОВ УТИЦАЈ НА ФОРМУ, САДРЖАЈ И

ИНТЕРПРЕТАЦИЈУ ОДАБРАНИХ ДЕЛА МОЦАРТА (ФАНТАЗИЈА ЦЕ-МОЛ КВ 475),

БЕТОВЕНА (СОНАТА КАО ФАНТАЗИЈА ОП.27 БР.2) И ЛИСТА (СОНАТА ХА-МОЛ И

ПОСЛЕ ЧИТАЊА ДАНТЕА - СОНАТА КАО ФАНТАЗИЈА)“

Кандидаткиња: мр Марија Глуваков Меденица
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УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

МАРИЈА ГЛУВАКОВ МЕДЕНИЦА пријавила је тему докторског уметничког

пројекта бр. 02-14-12/19 од 3. маја 2019. године под називом: „Фантазијски принципи и

њихов утицај на форму, садржај и интерпретацију одабраних дела Моцарта (Фантазија

це-мол КВ 475), Бетовена (Соната као Фантазија оп.27 бр.2) и Листа (Соната ха-мол и

После читања Дантеа - Соната као Фантазија)ˮ

На основу предлога Kатедре за клавир, Веће Факултета на седници одржаној 15.

маја 2019. године донело је одлуку бр. 01-1153/19 од 17. маја 2019. године о именовању

Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у саставу:

1. мр ТИЈАНА ХУМО – РАЈЕВАЦ, редовни професор,

2. мр БРАНКО ПЕНЧИЋ, редовни професор,

3. др ум. БИЉАНА ГОРУНОВИЋ, редовни професор Академије уметности у Новом

Саду.

Веће Факултета на седници од 5. јуна 2019. године донело је одлуку бр. 01-

1348/19 од 6. јуна 2019. године о усвајању Извештаја Комисије за процену теме

докторског уметничког пројекта бр. 01-1325/19 од 5. јуна 2019. године.

Сенат Универзитета уметности на седници од 27. јуна 2019. године донео је

одлуку бр. 7/342 од 5. јула 2019. године (бр. 01-1665/19 од 9. јула 2019. године) о

одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и именовању мр Тијане

Хумо Рајевац, редовног професора за ментора.

На основу обавештења ментора бр. 01-741/21 од 30. марта 2021. године и

предлога Катедре за клавир, Веће Факултета на седници одржаној 12. маја 2021.

године донело је одлуку, бр. 01-1018/21 од 12. маја 2021. године, о именовању

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта МАРИЈЕ ГЛУВАКОВ

МЕДЕНИЦА под називом: „Фантазијски принципи и њихов утицај на форму, садржај

и интерпретацију одабраних дела Моцарта (Фантазија це-мол КВ 475), Бетовена

(Соната као Фантазија оп.27 бр.2) и Листа (Соната ха-мол и После читања Дантеа -

Соната као Фантазија)“, у саставу:

мр Марија Ђукић, редовни професор, председник Комисије,

мр Тијана Хумо - Рајевац, редовни професор, ментор,

др ум. Наташа Митровић, ванредни професор,

др ум. Биљана Горуновић, редовни професор Академије уметности у Новом

Саду,
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мр Александра Трајковић, редовни професор на Факултету уметности

Универзитета у Приштини, Звечан – Косовска Митровица.

БИОГРАФИЈА

Марија Глуваков Меденица (1973, Сента) дипломирала је и магистрирала

клавир на Факултету музичке уметности у Београду, у класи професора Милоша

Ивановића, а специјализирала камерну музику у класи професорке Оливере Ђурђевић.

Усавршавала се на Музичкој академији Франц Лист у Будимпешти, у класи

Давида Бала, у оквиру ЕРАСМУС+ програма студентске мобилности, као представник

Унивезитета уметности у Београду, у пролећном семестру школске 2020/21.

Мајсторске курсеве Душана Трбојевића, Арба Валдме, Оливере Ђурђевић, Сергеја

Дорењског, Андреја Писарјева и Мајкла Леслија, похађала је као активан учесник.

Више пута награђивана на републичким и савезним такмичењима, добитник је и

награде из фонда Радмиле Ђорђевић (за камерну музику), као и награде из фонда

Слободанке Милошевић Савић, које додељује ФМУ најбољим и најперспективнијим

младим пијанистима. Најзначајније је учешће и награда на међународном такмичењу у

Риму. Учествовала је на музичким свечаностима БЕМУС, НОМУС, међународним

фестивалима Donne in musica (Крагујевац), ClarinetFest (Асизи, Италија), Piano summer

(Врање) и Piano City (Нови Сад) и више пута наступала као солиста са Симфонијским

оркестром „Станислав Бинички“ и Камерним оркестром „Корнелије.“ Остварила је

многобројне снимке за радио и ТВ. Године 1996. примљена је у чланство Удружења

музичких уметника Србије. Уврштена је у Српски Who is Who (Завод за уџбенике,

Београд, 2013).

Марија Глуваков Меденица ја предавала као асистент Катедре за клавир на

ФМУ у Београду (1998-2004) и као стручни сарадник на Факултету уметности у

Косовској Митровици (2004-2008). Од 2008. године на Факултету уметности предаје у

звању доцента, а од 2015. године у звању ванредног професора за уметничку област

Клавир.
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АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ

УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Анализа докторског уметничког пројекта

Извођачки сегмент (реситал)

Јавна уметничка презентација докторског пројекта Марије Глуваков Меденице

одржана је 6. јула 2021. године у Великој сали Факултета музичке уметности у

Београду. На програму концерта (јавне уметничке презентације) изведен је следећи

програм, наведеним редоследом:

В. А. МОЦАРТ (1756-1791): ФАНТАЗИЈА ЦЕ-МОЛ КВ 475

Ф. ЛИСТ (1811-1886): СОНАТА ХА-МОЛ

Л. ван БЕТОВЕН (1770-1827): СОНАТА КАО ФАНТАЗИЈА ОП. 27 БР. 2

Ф. ЛИСТ (1811-1886): Après une lecture du Dante- СОНАТА КАО ФАНТАЗИЈА

Кандидаткиња је у свирању показала темељну припремљеност и високо

професионалне уметничке и техничке квалитете. У свом наступу представила се

пијанистички веома захтевним и сложеним репертоаром, којем је приступила са

аналитичком свешћу. Клавирска дела Франца Листа, која представљају изазов

извођачима, због њихових комплексних техничких и меморијских захтева, чинила су

фундаментални део репертоара.

Моцартова Фантазија указала је на суштинско разумевање и студиозан приступ

овом мисаоном делу. Разноврстан ток музичког дела обједињен је у јединствену

целину. Латентна структура, хармонска нестабилност и необичност дела, изведена је на

сугестиван начин.

У циљу истицања метаморфозе тематске грађе и обједињења фрагмената у веће

одсеке и ставове, у Листовој Сонати ха мол, разноврсни елементи клавирске технике,

изведени су на адекватан начин. Захваљујући томе, троставачни концепт дела, успешно

је реализован. Успео је и приказ карактерно супротстављених тематских идеја.

Бравурозност, јасно утврђен динамички план дела и мапа емоционалног садржаја, као

и експресивност лирских тема и епизода, главни су извођачки атрибути.

Рационална употреба педала и темпа, омогућила је стилски правилну

интерпретацију Бетовенове Сонате. Први став је интерпретиран на веома деликатан

начин уз употребу левог и десног педала, који се користи за постизање атмосфере.
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Скерцо другог става био је живахан, али складан и грациозан. У трећем ставу, изразито

виртуозном интерпретацијом, постигнута је кулминација дела.

Данте Соната је реализована и поред атлетски тешких захвата, меморијски

тачно и извођачки искусно. Креативно и зналачко представљање садржаја уз акустичко

динамичку контролу звука инструмента резултирали су сугестивном интерпретацијом.

Анализа образложења докторског уметничког пројекта (писаног рада)

Текст односно писани део уметничког пројекта Марије Глуваков Меденица садржи

68 страна и поткрепљен је неопходним нотним примерима. Састоји од:

• апстракта на српском и енглеском језику (са наведеним кључним речима)

• садржаја

• увода (стр. 1–4)

• четири поглавља са потпоглављима (стр. 5–68)

• закључка (стр. 69–70)

• списка коришћене литературе (30 библиографских јединица на

српском, енглеском, француском, немачком и руском језику (стр. 71–72)

• кратке биографије кандидаткиње (стр.73).

У Уводу кандидаткиња објашњава предмет и циљ свог рада, наводи на шта ће се

у истраживању осврнути и образлаже фантазијске и сонатне принципе.

Поглавља се састоје од истих потпоглавља: Историјско-биографског контекста,

Форме, Редакције и Интерпретације, осим првог поглавља Моцарт: Фантазија КВ 475

це мол који садржи и потпоглавље Хармонска анализа и садржај дела. Сва су поглавља

поткрепљена одговарајућим нотним примерима издвојених сегмената композиција.

У првом поглављу - Моцарт: Фантазија КВ 475 це мол (стр. 5–15) се анализира:

историјско-биографски контекст овог дела, објашњава се форма са освртом на

хармонску анализу и садржај дела који треба да се односе и на интерпретативно

сагледавање.

Друго поглавље - Лудвиг ван Бетовен: Соната оп. 27 бр. 2 цис мол (стр. 16–33)

садржи структуралну анализу, наводе се догађаји из Бетовеновог живота који

су инспирисали настанак ове сонате, а посебно се анализира интенција самог

композитора и редактора, који су обележавали педал и прилагођавање интерпретације

типу инструмента на коме се дело изводи приликом извођења ове композиције.
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Франц Лист: Соната ха мол је треће поглавље (стр.34-59), које је веома

обимно. Анализирани су детаљи Листовог живота који су утицали на стварање ове

сонате уз приказ опсежне анализе делова који се односе на извођаштво. Теоријски

рад руског музиколога и педагога В. Цукерман, и научне студије домаћих теоретичара,

професора и музиколога, Б. Поповић и Т. Поповић Млађеновић, помогли су у поимању

просторно-временских принципа, како овог, тако и претходних дела.

У историјско-биографском контексту четвртог поглавља Франц Лист: Соната

као фантазија „После читања Дантеа” (стр. 59- 68), описан је рад на циклусу „Године

ходочашћаˮ и утицај Дантеа на Листа. Једноставачност ове сонате, што је Листов

допринос у развоју форме 19. века, последица је згуснутог и драматизованог музичког

садржаја. У потпоглављу Форма, кандидаткиња објашњава на чему се дело темељи, а

потом анализира и принцип Листове метаморфозе идеје, односно анализира утицај

садржаја на интерпретацију и наводи Листову тежњу да оствари оркестарски звук

клавира. Кратко је описан и садржај Дантеовог Пакла.

У Закључку (стр.69-70) кандидаткиња наводи да је у овим композицијама дошло

до прожимања жанра сонате и фантазије и њиховог презначења у стварне или

хипотетичне форме и димензије. Закључак је концизан, јасан и прегледан.

За израду овог писаног рада, а у циљу бољег разумевања фантазије и

трансформације у сонату, и обрнуто, канидаткиња је проучавала обимни материјал

(видео и аудио снимци, литература, записи савременика и друго). Како би приближила

феномен фантазијског, у писаном делу рада, представила је композициона и извођачка

средства дела и хармонску и структуралну анализу.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

Уметничка презентација Марије Глуваков Меденица састојала се од врло

захтевних и комплексних композиција и у музичком и у техничком смислу. У

изведеном реситалу показала је да је уметница способна за аналитички приступ делима

која интерпретира као и усавршавање своје личности стицањем нових сазнања и

искустава. Дела су извођена технички виртуозно. Кандидаткиња је користила избор

готово све постојеће, и не тако лако доступне литературе, везане за ову тему,

показујући велику професионалност и озбиљност и искрену посвећеност и

продубљеност у сагледавању свих аспеката овог уметничког пројекта.
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Писани део докторског уметничког пројекта је прегледан стручни рад, у којем

кандидаткиња темељно, са теоријским знањем, износи важне, кључне информације и

тумачења интерпретативних, практичних питања. У разматрању утицаја животних

догађаја на карактеристике композиторског опуса, применила је биографско у

тумачењу својстава стваралаштва једног уметника. Користила је разноврсне изворе

које је обликовала, и инкорпорирала у дела која је извела.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Докторски уметнички пројекат Марије Глуваков Меденица је интерпретативно и

писано истраживање одабраних композиција за клавир које обликују фантазијски принципи.

Тема уметничког пројекта и сам садржај (концепција програма), у потпуности одговара

захтевима овог студијског програма. У оквиру веома успешног клавирског реситала, који је

пијанисткиња припремила предано, показала је и изузетан ментални и психички капацитет и

концентрацију.

Писани део рада је прегледан, пажљиво конципиран и објашњава намеру пијанисткиње

у осмишљавању интерпретације. Као што је са великом преданошћу и посвећеношћу пришла

раду на реситалу, са истом професионалношћу, аналитичношћу и радозналошћу се Марија

Глуваков Меденица прихватила и рада на писаном делу свог докторског рада. Колико је

реситал оставио дубок утисак у смислу једне богате индивидуалности тако је писани рад

свеобухватан, у смислу једне теоријско музиколошке обраде, што цео пројекат обједињује,

допуњује и чини вредном основом за оне којима ова тема буде била интересантна и потребна у

будућности.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Чланови Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Марије

Глуваков Меденица констатују да јавна уметничка презентација докторског уметничког

пројекта и писани део докторског уметничког пројекта представљају допринос уметничкој

области пијанистичке извођачке праксе, те на основу свих његових бројних поменутих

квалитета, неподељеног мишљења, констатују да је она испунила све потребне услове за

приступање завршном чину усмене одбране.
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Чланови Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта: „Фантазијски

принципи и њихов утицај на форму, садржај и интерпретацију одабраних дела Моцарта

(Фантазија це-мол КВ 475), Бетовена (Соната као Фантазија оп.27 бр.2) и Листа (Соната ха-мол

и После читања Дантеа - Соната као Фантазија)“ кандидаткиње констатују да докторски

уметнички пројекат представља допринос уметничкој области пијанистичке извођачке праксе,

једногласно га позитивно оцењују, и предлажу Наставно-уметничко-научном већу Факултета

музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри

његову одбрану.

Комисија:

мр Тијана Хумо - Рајевац, редовни професор ФМУ, ментор

мр Марија Ђукић, редовни професор ФМУ

др ум. Наташа Митровић, ванредни професор ФМУ

др ум. Биљана Горуновић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду

мр Александра Трајковић, редовни професор на Факултету уметности Универзитета у

Приштини, Звечан – Косовска Митровица